
                                                         
 

Responsabile del procedimento: Sebastiana Matarazzo - tel. 0932/658843 – e-mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Michele Assenza  -  tel. 0932/658829 – e-mail: michele.assenza.rg@istruzione.it  

 Via Giordano Bruno, 1  –  97100 Ragusa  -   C.F.: 92005900888 - Tel: 0932658811  

PEC: usprg@postacert.istruzione.it e-mail: usp.rg@istruzione.it – web: http://www.rg.usr.sicilia.gov.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio IX - Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 
______________________________________________

_   

 

 

 
Unità Operativa n. 4 – Area IV 

Ufficio II – Ufficio Scuole secondarie 

di I e II grado                                                                                                        Ragusa, 12/11/2018        

                                                               I L  D I R I G E N T E 

 

VISTO  il numero dei posti di sostegno in organico di diritto  per  l’anno scolastico 2018/2019 pari  

              541 unità; 

VISTO  il dispositivo della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale  prot.n.25298 del  

              19 Luglio 2018  con  il  quale  vengono assegnati a questa Provincia complessivamente per  

              l’anno scolastico 2018/19 n.200  posti  di sostegno  in adeguamento dell’organico di diritto  

              alla situazione di fatto; 

VISTO il proprio decreto prot.n.3732 del30 Luglio 2018 con il quale si è proceduto alla ripartizione  

              dei 200  posti sopracitati;  

VISTA, la nota di  quest’Ufficio prot.n.4766 del 27 settembre 2018,con la quale sono stati richiesti   

              ulteriori  posti  di  sostegno  in  deroga  che  necessitano a  completamento  di  quanto  già  

              assegnato per  garantire   l’effettiva   integrazione  degli  alunni  disabili  gravi  che  hanno          

              ottenuto certificazioni di aggravamento o che sono stati certificati in ritardo;       

VISTO  il dispositivo della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale prot.n. 39927 del  

              26 ottobre 2018 con  il  quale  vengono  assegnati a questa Provincia n.11 posti di sostegno                

              in deroga; 

VISTA  la  nota  prot. 4686 del 28/09/2018  del   Dirigente  dell’Istituto Comprensivo “Vittorini” di  

              Scicli  con  la  quale, a  seguito del  trasferimento  ad  altra Provincia di  un alunno disabile,  

              rimette nella disponibilità  dello Scrivente un posto di sostegno in deroga  precedentemente 

              assegnato con il già citato dispositivo prot.n.3732 del 30 luglio 2018; 

VISTA  la  nota dell’I.C. Vittorini di Scicli, prot.n.4687  del  28  settembre  2018  con la quale sono  

              state richieste risorse  di  sostegno  per sopravvenute esigenze nella scuola primaria rilevate  

              dopo la ripartizione dei sopracitati 200 posti in deroga;    

VISTA  la  nota  prot.n. 4595 del 27/08/2018  del    Dirigente  dell’Istituto  Comprensivo “Giovanni  

              XXIII – Colonna ”di Vittoria con la quale, a seguito del trasferimento ad  altra Provincia di   

              un alunno disabile,  rimette nella disponibilità  dello  Scrivente  delle  risorse di sostegno in  

              deroga  precedentemente  assegnato  con  il  già  citato dispositivo prot.n.3732 del 30 luglio  

              2018; 

VISTA  la  nota della D.D. “Rodari” di Vittoria, con la quale sono state richieste risorse di sostegno   

              per   sopravvenute  esigenze   nella  scuola  dell’Infanzia  rilevate  dopo  la  ripartizione dei 

              sopracitati 200 posti in deroga;    

ATTESO di dover procedere, con ogni urgenza, alla ripartizione dei n.11 posti assegnati; 

INFORMATE le OO.SS. territoriali del comparto scuola; 

 

D I S P O N E 

Art.1 

Con decorrenza immediata e per i motivi indicati in premessa, gli 11 posti di sostegno in deroga, 

assegnati a questa Provincia  dalla Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale con 

dispositivo prot.n. 39927  del 26 ottobre 2018, sono ripartiti tra le Istituzioni Scolastiche della 

Provincia, nel seguente modo: 

                                    

m_pi.AOOUSPRG.REGISTRO UFFICIALE.U.0005586.12-11-2018

mailto:sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it
mailto:michele.assenza.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rg@istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.gov.it/


                                                         
 

Responsabile del procedimento: Sebastiana Matarazzo - tel. 0932/658843 – e-mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Michele Assenza  -  tel. 0932/658829 – e-mail: michele.assenza.rg@istruzione.it  

 Via Giordano Bruno, 1  –  97100 Ragusa  -   C.F.: 92005900888 - Tel: 0932658811  

PEC: usprg@postacert.istruzione.it e-mail: usp.rg@istruzione.it – web: http://www.rg.usr.sicilia.gov.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio IX - Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 
______________________________________________

_   

 

 
   SCUOLA INFANZIA                                                        

Istituzione Scolastica Posti/ore assegnati 

I.C. Schininà Ragusa 9 ore 

I.C. Amore Pozzallo 16 ore 

I.C.Amore Pozzallo 25 ore 

D.D.Pozzallo 16 ore 

I.C.Bufalino Comiso 25 ore 

D.D. Rodari Vittoria 8 ore 

I.C. Poidomani Modica 16 ore 

D.D. Vetri Ragusa 9 ore 

                                                                                                Totale  5 posti  

  SCUOLA PRIMARIA  

Istituzione Scolastica Posti/ore assegnati 

I.C.Amore Pozzallo 16 ore 

I.C. Guastella Chiaramonte 8 ore 

I.C. Da Vinci Ispica 16 ore 

                                                                                                 Totale  1 posti e 16 ore                                                                                                                                            

 

  SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

Istituzione Scolastica Posti/ore assegnati 

I.C. Amore Modica 18 ore 

I.C. Rogasi Pozzallo                                  12 ore 

I.C.Quasimodo Ragusa 6 ore 

I.C.Pappalardo Vittoria 6 ore 

I.C.Colonna Vittoria 12 ore 

                                                                                               Totale  3 posti 

  SCUOLA SECONDARIA DI 2° GRADO 

Istituzione Scolastica Posti/ore assegnati 

I.P.S.S.A.R. “Grimaldi” Modica         18 ore AD03 

I.I.S. Fermi Vittoria         6 ore AD01 

                                                                                                Totale  1 posto e 6 ore                                                                                                                                         

Art.2 

Le ore di sostegno residuate a seguito della rimessa in disponibilità da parte della Istituzioni 

Scolastiche citate in premessa, vengono così utilizzate: 

 SCUOLA INFANZIA                                                        

Istituzione Scolastica Posti/ore assegnati 

D.D. Rodari Vittoria 8 ore 

                                                                                                            

SCUOLA PRIMARIA  

Istituzione Scolastica Posti/ore assegnati 

I.C. Vittorini  Scicli 24 ore 

 

                                                                                                                                        IL DIRIGENTE                                                                                                                                      

                                                                                                           Filomena Bianco                                      

                                                                                                                                    Firmato Digitalmente 

mailto:sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it
mailto:michele.assenza.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rg@istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.gov.it/


                                                         
 

Responsabile del procedimento: Sebastiana Matarazzo - tel. 0932/658843 – e-mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Michele Assenza  -  tel. 0932/658829 – e-mail: michele.assenza.rg@istruzione.it  

 Via Giordano Bruno, 1  –  97100 Ragusa  -   C.F.: 92005900888 - Tel: 0932658811  

PEC: usprg@postacert.istruzione.it e-mail: usp.rg@istruzione.it – web: http://www.rg.usr.sicilia.gov.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio IX - Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 
______________________________________________

_   

 

 

- Alla Direzione Generale Palermo 

- Al Dirigente  I.C. Schininà Ragusa 

- Al Dirigente I.C. “Amore” Pozzallo 

- Al Dirigente  D.D.Pozzallo 

- Al Dirigente  D.D. “Rodari” Vittoria 

- Al Dirigente  I,C. “Bufalino” Comiso 

- Al Dirigente  D.D. “Vetri” Ragusa 

- Al Dirigente  I.C. “Vittorini”  Scicli 

- Al Dirigente  I.C. “Poidomani” Modica  

- Al Dirigente  I.C. “Guastella” Chiaramonte 

- Al Dirigente  I.C. “Da Vinci” Ispica 

- Al Dirigente  I.C. “Rogasi” Pozzallo 

- Al Dirigente I.C. “Amore” Modica 

- Al Dirigente  I.C. “Pappalardo” Vittoria 

- Al Dirigente  I.C. “Quasimodo” Ragusa 

- Al Dirigente I.C. “Colonna” Vittoria 

- Al Dirigente  Istituto Alberghiero “Grimaldi” Modica 

- Al Dirigente I.I.S. “Fermi” Vittoria 

- Alle OO.SS. Territoriali del Comparto Scuola 

- Al Sito Istituzionale Sede 

mailto:sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it
mailto:michele.assenza.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rg@istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.gov.it/

